
Vážení přátelé, sousedé, občané, lidé 
místní i přespolní,   
zdravíme Vás v období jara, noviny se 
ale do Vašich domovů zřejmě dosta-
nou později a Velikonoce tak již bu-
dou za námi.

Téměř celý březen nám počasí při-
pomínalo svým charakterem spíše du-
ben a v některých dnech snad i kvě-
ten. V březnu jsme si již také krátce 
užili teplot jarních. Po suchém období 
z přelomu února a března se srážko-
vé úhrny pozvolna dostávají do nor-
málu. Nicméně dubnové počasí je, 
jak víme, vrtkavé. Může se 
tedy klidně stát, že se nám 
přechodně ochladí. Nakonec 
v dubnových pranostikách se 
s nestálostí a proměnlivostí 
dubnového počasí počítá. Jed-
na z lidových moudrostí říká: 
„V dubnu jest obyčejně mno-
ho silných větrů, nato hned 
sníh, déšť, kroupy, slunečnost, 
a protož tak stále proměnlivé 
povětří, že se sotva v celém 
roku takové nalézá“. Poláci 
vysvětlují v lidové meteorolo-
gii nestálost aprílového počasí tím, že 
se v dubnu stýká zima s létem a obě 
roční období zápasí kdo z koho. Něm-
ci pak říkají: „Nevěř žádnému poča-
sí v dubnu – apríl si stejně troubí, jak 
chce“. Letošní Velikonoční neděle při-
padá na 31. března. V tento den začí-
ná rovněž tzv. letní čas. Ve dvě hodiny 
ráno proto posouváme hodiny na třetí 
hodinu ranní, tedy o hodinu později.  
Svátek Velikonoc je oslavou vzkříšení 
Ježíše Krista, jde o nejdůležitější křes-
ťanský svátek. Ne zcela přesná defini-
ce říká, že Velikonoční neděle se slaví 
první neděli po prvním jarním úplňku. 
Do přesné definice se nebudeme pou-
štět, není na to prostor.

Původně byly Velikonoce pohan-
ským svátkem jara. Před přibližně 
3500 lety dali Židé tomuto období 
zcela nový význam svým svátkem Pe-
sach (uchránění, ušetření), ten je osla-
vou vyvedení a osvobození židov-
ského národa z egyptského otroctví. 
Před dvěma tisíci lety pak Velikonoce 
dostaly současný význam Kristovou 
smrtí a zmrtvýchvstáním. 

Pokud bychom si měli připomenout 
názvy dnů, které předcházejí Veliko-
noční neděli, tak pak se jedná o tyto: 
Květná neděle je připomínka Ježíšova 

vjezdu do Jeruzaléma, a tím začíná 
svatý týden. Modré pondělí a Žluté 
úterý jsou nenáboženské tradiční ná-
zvy. Sazometná, neboli Škaredá stře-
da je lidová připomínka (nenábožen-
ská tradice) Popeleční středy.  Zelený 
čtvrtek je památkou poslední večeře 
Ježíše Krista a  Velký pátek je dnem 
Ježíšova umučení. Bílá sobota je ná-
zev spojený s pohřbením Ježíše Krista. 
V noci na neděli pak vstal Ježíš z mrt-
vých. Slavnost Zmrtvýchvstání Páně  
na Velikonoční neděli, dříve Boží 
hod velikonoční, je dnem vzkříšení, 
což je současně den, ve kterém kon-
čí svatý týden. Na Červené pondělí 
chodí chlapci na tradiční velikonoční 

pomlázku, která vznikla jako nenábo-
ženská tradice.

V širším pojetí se Velikonocemi ro-
zumí období od Zeleného čtvrtka až 
do sobotní vigilie. Velikonoční vigilie 
je v liturgickém kalendáři noc z Bílé 
soboty  na neděli – noc, kdy vstal Ježíš 
Kristus z mrtvých, ta je součástí post-
ní doby. V nejširším slova smyslu pak 
celá doba velikonoční zahrnuje pade-
sátidenní období od Zmrtvýchvstání 
do Letnic. S tímto svátkem je spojeno 
velké množství tradic. Mezi nejzná-
mější velikonoční tradice patří barve-

ní vajíček, pomlázka, pečení 
velikonočního beránka, veli-
konoční výzdoba a další.

A jaké pranostiky se k mě-
síci dubnu vztahují? Tak na-
příklad: „Ranní déšť a dubno-
vý čas je stejný“, „Dubnový 
sníh rodí trávu“, „Na mokrý 
duben – suchý červen“, „Tep-
lé deště v dubnu, teplé dny  
v říjnu“, „Co duben našetří, to 
květen spálí“, „Dubnový sníh 
pole hnojí a déšť jim požeh-
nání přináší“, „V dubnu hrom 

– nebojí se mrazu strom“, „Po bouřce  
v dubnu připadají mrazíky“, „Sníh 
dubnový hnojí, březnový tráví“, 
„Mokrý duben a máj chladný – k sýp-
kám, senu přístup žádný“, „Jak hlu-
boko v máji namokne, tak hluboko 
v máji vyschne“, „Na mokrý duben – 
suchý červen“, „Teplé deště v dubnu, 
teplé dny v říjnu“, „Je-li v dubnu teplý 
déšť, hojné požehnání jest“, „Mokrý 
duben slibuje dobrou sklizeň“, a tak 
bychom mohli pokračovat.

Pokud pršelo na 1. dubna, zname-
nalo to mokrý máj. Zelený čtvrtek je 
pohyblivým svátkem, proto 5. duben 
je pouze tzv. průměrným datem. Nej-
dříve může připadnout na 19. března, 
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nejpozději na 22. dubna, takže refe-
renční datum a tím i příslušné sně-
hové nebo jiné povětrnostní poměry 
se mohou v jednotlivých letech dosti 
značně lišit. Předpovídat podle nich 
teplotní charakter léta nemá proto 
praktický smysl. Když byl Zelený čtvr-
tek bílý, mělo být léto teplé. Pokud 
pršelo na Velký pátek, očekávala se 
velká úroda. Pokud pršelo na Bílou 
sobotu, měla být v létě nouze o vodu, 
očekával se žíznivý rok.

V případě, že byl duben mokrý, 
slibovaly pranostiky hojnost ovoce, 
velkou úrodu vína a dobrou sklizeň.  
Velmi známou pranostikou je ta vzta-
hující se k svátku svatého Jiří, tj. k 24. 
dubnu: „Na svatého Jiří vylézají hadi 
a štíři“. Pokud na svátek sv. Jiří bylo 
jasno, očekával se pěkný podzim. Na 
svatého Jiří rodilo se jaro. Na svatého 
Jiří také mají sousední Horní Heřma-
nice pouť. V poslední době se nám 
jaro rodí výrazně dříve, letošní rok 
je toho nakonec určitě důkazem. Pří-
roda se probudila více než o měsíc 
dříve. Přesto můžeme 25. dubna, na 
svátek svatého Marka, dohledat tyto 
pranostiky: „Jiří a Marek mrazem nás 
zalek“, „Na svatého Marka deštivo – 
sedm týdnů blátivo“, případně: „Po 
teplém Marku se často ochlazuje“. 
28. dubna, na svátek svatého Vitala, 
pak pranostika praví: „Mrzne-li na 
svatého Vitala, mrzne ještě 40 dní“.

Květnové pranostiky se týkaly, jak je 
to nakonec obvyklé, předpovědí úrod-
ného nebo naopak neúrodného roku. 
Řadu pranostik určitě všichni znáte: 
„Sníh v máji – hodně trávy“, „Májová 
vlažička – naroste travička“, „Studený 
máj – v stodole ráj“, případně: „Suchý 
březen, chladný máj – bude humno 
jako ráj“ a stejně tak: „Suchý březen, 
mokrý máj – bude humno jako ráj“. 
Další pranostiky typu: „Mokrý máj –  
v stodole ráj“ nebo „Mokrý máj – 
chleba hoj“ potvrzují, že deště je  
k dobré úrodě třeba. 

1. května, na svátek Filipa a Jakuba, 
se objevují tyto pranostiky: „Prší-li na 
svátek Filipa a Jakuba v noci, bude 
úrodný rok“, případně: „Filipa a Ja-
kuba mráz - to obilí plný klas“, nebo: 
Kolik Filipa, Jakuba kapek, tolik sena 
kopek“. 4. května slavíme svátek sva-
tého Floriána, který jak všichni víte, 
je rovněž patronem hasičů. K tomuto 
svátku se váže tradice Koburské pou-

ti. V pranostikách k tomuto svátku se 
nakonec i oheň objevuje. Můžeme se 
tak dočíst, že: Déšť na svatého Flori-
ána je ohňová rána, případně: „Je-li  
o svatém Floriánu velký vítr, jest toho 
roku mnoho ohňů“. Dle pranostiky, 
která se vztahuje ke svátku svatého 
Mamerta (11. května), by měla již 
zima jít k čertu. V letošním roce šla 
zima k čertu již někdy v únoru a mi-
lovníci zimních sportů si bohužel 
zimy, tak jak ji známe, moc neužili.  
Možná v polohách nad tisíc metrů se 
někde ještě koncem března díky za-
sněžování dalo lyžovat, ale v naší lo-
kalitě to již bylo nemožné. 

12., 13. a 14. května, na svátek Pan-
kráce, Serváce a Bonifáce (známí le-
doví muži), hrozily dle pranostik mra-
zíky. Naopak po této době již bylo 
možné vesele sázet a sít a mrazíky již 
neměly hrozit. K tomu se vztahovala 
pranostika: „Před Servácem není léta, 
po Serváci s mrazy veta“. Platívalo, 
že Pankrác, Servác a Bonifác jsou pro 
sadaře zlí chlapci. 15. května, na svá-
tek sv. Žofie, se tradovalo: „Žofie vína 
upije“, „Svatá Žofie políčka často zali-
je“, ale také:  Déšť svaté Žofie švestky 
ubije“. 25. května, na svátek Urbana, 
se vyskytují tyto pranostiky: „Pankrác 
a Urban bez deště – hojnost vína“,  
a také: „Urban bývá studený pán“, 
„Pohoda na Urbana – pro sedláka vy-
hraná“. Pokud byl na Urbana pěkný 
teplý den – měl být suchý červenec  
i srpen. Jaký  byl den na Urbana, tako-
vý podzim měl následovat. 27. květ-
na, na tzv. Neděli svatodušní nebo 
také Hod boží svatodušní, nás pranos-
tiky upozorňovaly, že může ještě při-
jít zima: konkrétně: „O svatém Duše 
choď ještě v kožiše“, a rovněž: „Na 
svatého Ducha nesvlékej kožicha, po 
svatém duchu nezbavuj se kožichu“. 
Pokud pršelo na Pondělí svatodušní 
(28. května) očekávala se zkáza sena.

Nyní nám dovolte, abychom Vás se-
známili s děním v naší obci a v soused-
ství v měsících únoru a březnu 2024:

25. ledna se uskutečnilo jednání 
Výroční valné hromady Dobrovol-
ného svazku obcí Mikroregionu Se-
vero-Lanškrounsko. Na tomto mimo-
řádném jednání byl zvolen novým 
předsedou svazku starosta obce Vý-
prachtice Luděk Skalický DiS.

7. února se setkali starostové s radou 

Pardubického kraje v České Třebové. 
Na tomto setkání hejtman Martin Ne-
tolický a další krajští radní prezento-
vali svoji činnost v oblastech, za které 
nesou na krajské úrovni odpovědnost. 
Postupně tak přišly na přetřes otázky 
spojené s hospodařením kraje, do-
pravní obslužností a opravami silniční 
sítě, zdravotnictvím, školstvím a soci-
ální péčí.

9. února se sešel řídící výbor  Míst-
ního akčního plánu IV (jedná se  
o čtvrté pokračování tohoto plánu). 
který je věnován podpoře škol a je 
financován Evropskou unií. Úvodní 
jednání ustavujícího řídícího výboru 
MAP IV schválilo statut a jednací řád, 
organizační strukturu a aktualizované 
složení pracovních skupin.

17. února Sbor dobrovolných ha-
sičů v Koburku uspořádal po deseti 
letech ples opět na sále penzionu  
U Jana. Zaplněnému parketu hrála  
k tanci kapela Arzekt. Nechyběla 

bohatá tombola. SDH Koburk dě-
kuje všem sponzorům za podporu  
a návštěvníkům za účast. Poděkování 
patří rovněž koburským hasičům za 
pěknou kulturní akci, která se těšila 
velkému zájmu návštěvníků.

20. února zasedala rada Místní akč-
ní skupiny Orlicko, která na svém 
jednání projednávala a schválila re-
vizi interních postupů, harmonogram 
dotační výzvy společné zemědělské 
politiky, harmonogram dotační výzvy 
pro bezpečnost v dopravě a vzdělává-
ní a péče o děti.

23. února uspořádalo SDH Výprach-
tice výroční Valnou hromadu okrsku 
č. 4. OSH (okresního sdružení hasičů.) 
Do okrsku č. 4 patří sbory z Bystřece, 
Čenkovic, Koburku, Orliček a Výpra-
chtic. Hasiči zhodnotili rok 2023, při-
pravili plán soutěží a cvičení pro rok 
2024. Na závěr pak proběhl malý slav-
nostní okamžik. Po 17. letech opusti-
li svoje funkce velitelů jednotek pan 
Pavel Merta z JPO (jednotka požární 
ochrany)  III Výprachtice a pan Jiří Kat-
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zer JPO V Koburk. Dále pak ukončil 
svoji činnost strojníka pan Stanislav 
Helbich v JPO V Koburk. Neuvěřitel-
ných 38 let vykonával tuto funkci, sta-
ral se o svěřenou techniku, opravoval 
a zaváděl různá vylepšení a hlavně 
absolvoval bezpočet výjezdů. Od sta-
rosty obce obdrželi všichni jmenovaní  
drobný dárek. Za tuto jejich činnost  
v dobrovolných jednotkách hasičů jim 
patří veliké poděkování.

27. února se uskutečnil seminář  
k energetickému managementu, který  
uspořádala pro starosty MAS Orlicko 
ve spolupráci s KIP (krajská inovační 
platforma) Pardubického kraje. Cí-
lem semináře bylo provést účastníky 
optimální cestou směřující ke snížení 
energetické náročnosti obce a k efek-
tivnímu energetickému managemen-
tu. Důraz byl kladen na koncepční 
přístup k řízení energetických pro-
jektů, projekty energetických úspor  
i projekty komunálních zdrojů energií 
a možnosti komunitní energetiky.

28. února se uskutečnilo veřejné 
zasedání zastupitelstva naší obce. 
Na svém jednání projednalo platby 
za vodné, stočné, odpady a byl také 
schválen rozpočet na připravovaný 
projekt kanalizace.

29. února uspořádal Sbor dobrovol-
ných hasičů Koburk tzv. sousedské 
posezení na přestupný rok. Tuto po-
hodovou akci s výborným občerstve-
ním navštívilo na 70 spoluobčanů.

14. března schválila Rada Míst-
ní akční skupiny k podpoře projekty  
v I. výzvě zaměřené na zvýšení bez-
pečnosti v dopravě, zejména pak  

s důrazem na chodníky. V regionu 
tak budou podpořeny 4 projekty za  
12 mil. Kč, s 95% dotací z EU. Dále 
pak rada MAS schválila k podpoře 
projekty ve III. výzvě zaměřené na do-
stupné a kvalitní zázemí pro vzdělává-
ní a služby péče o děti II. Schváleno 
bylo 9 projektů za 12 mil. Kč, s 95% 
dotací z EU. Jedním ze schválených 
projektů je také projekt naší školy za 
2,2 mil. Kč pod názvem: „Polytechnic-
ká učebna v ZŠ Jindřicha Pravečka ve 
Výprachticích“  Máme velkou radost, 
že se podařilo náš projekt obhájit s tím, 
že uspěl mezi ostatními projekty.

19. března navštívil  pana starostu, 
paní ředitelku z mateřské školy a paní 
ředitelku z naší základní školy pan 
Mgr. Dvořáček ze středního článku pro 
mateřské a základní vzdělávání. Střed-
ní článek by měl pomoci v různých 
směrech školám i zřizovatelům a při-
pravoval se již několik let. Metodická 
pomoc je zaměřena především na pro-
blematiku školské legislativy, pracov-
ního práva a správních řízení, dále na 
ekonomiku, optimalizaci a digitalizaci 
procesů, vedení matriky ve školních 
informačních systémech, výkaznictví 
atd. Svou činností ve školách se střed-
ní článek snaží přispívat ke snižování 
nepedagogické a administrativní zátě-
že vedení škol, a tím vytvářet ředite-
lům a dalším členům vedení prostor 
pro rozvoj pedagogického leadershi-
pu a zvyšování kvality poskytovaného 
vzdělávání. Tak uvidíme, co nám tento  
střední článek dobrého přinese.

20. března proškolili zástupci mi-
nisterstva financí zástupce a zaměst-

nance samospráv v oblastech zákona 
o finanční kontrole, řízení rizik finan-
cování samospráv, interním auditu, 
kontrole hospodaření zřizovaných 
příspěvkových organizací a veřej-
nosprávní kontrole dotačních pro-
středků. Školení se konalo v sále za-
stupitelstva Pardubického kraje.

V měsíci únoru a březnu prováděli 
zaměstnanci naší obce tyto práce:

Zaměstnanci obce uklízeli větve  
v lese po těžbě, zpracovávali palivové 
dřevo a rovněž zametali místní komu-
nikace a chodníky od posypového štěr-
ku. Dále prováděli úklid obecních po-
zemků, jako je vyhrabávání listí, staré 
trávy apod. Zajišťovali výspravu a opra-
vy komunikací frézovaným asfaltem, 
vyřezávali suché křoviny a větve, které 
zasahovaly do komunikací. Stejně tak 
bylo potřeba zajistit úklid v místech 
hnízd sběru tříděného odpadu a po 
celé obci. Zaměstnanci také opravovali 
nářadí a obecní techniku a zajišťovali 
vytápění obecních objektů.

Mimo výše uvedeného bylo potře-
ba kontrolovat vodní zdroje a ČOV  
a provádět další údržbářské práce.

Jelikož s velice časným nástupem 
jara nás všechny čeká spousta práce  
v obci, okolo domu, bytu, na za-
hrádce, na poli a jinde, přejeme Vám 
všem, abyste byli hodně zdraví, abys-
te měli dostatek elánu a chuti do prá-
ce a aby se Vám podařilo vše úspěšně 
zvládnout. Také Vám přejeme dobrou 
náladu a pohodu v osobním životě. 

To Vám přejí zastupitelé  
obce Výprachtice.
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VÝPIS USNESENÍ PŘIJATÝCH NA VEŘEJNÉM ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
VÝPRACHTICE KONANÉHO DNE 28. 2. 2024 V 18.00 HODIN 

V ZASEDACÍ MÍSTNOSTI OÚ VE VÝPRACHTICÍCH

Přítomni: Luděk Skalický, Dis, JUDr. Miroslav Stej-
skal, Mgr. Jiří Formánek, Mgr. Hana Katzerová, Michael 
Kuttich, Ing. Vendula Indrová, Mgr. Šárka Fišerová, Zby-
něk Kristek, Ing Vojtěch Chládek, Petr Skalický
Omluveni: Jan Koubek

Usnesení č.  104/7/2024:
Program: 
  1/ 	Zahájení
  2/  	Schválení programu jednání ZO 
  3/  	Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu
  4/  	Zpráva starosty
  5/	 Schválení rozpočtu obce na 2024, schválení čerpání 

rozpočtu za 2023
  6/  	Projednání finančních příspěvků
  7/	 Projednání smlouvy o spolupráci s PK na Digitální 

technické mapy
  8/  	Projednání poskytnutí dotace na kanalizaci a smlou-

vy se zhotovitelem akce
  9/	 Projednání různých smluv
10/	 Projednání vodného a stočného na 2024
11/	 Různé
12/	 Diskuze
13/	 Závěr
Hlasování:	 PRO: 10	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 105/7/2024: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
určuje ověřovateli Petra Skalického a Vojtěcha Chládka  
a zapisovatelku Vendulu Indrovou.
Hlasování:	 PRO: 10	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 106/7/2024: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje rozpočet obce Výprachtice, závazné ukazatele 
rozpočtu, dle svých kompetencí vyhrazených zákonem  
o obcích, poskytnutí transferů, peněžitých a věcných darů 
fyzickým a právnickým osobám pro rok 2024 bez výhrad, 
a to dle předloženého návrhu, který se zakládá k tomuto 
usnesení jako příloha a součást tohoto usnesení.
Hlasování:	 PRO: 10	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 107/7/2024: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje čerpání rozpočtu obce Výprachtice za rok 2023 
bez výhrad, a to dle předloženého návrhu, který se zaklá-
dá k tomuto usnesení jako příloha.
Hlasování:	 PRO: 10	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 108/7/2024: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
bere na vědomí rozpočtové opatření č. 7/2023, která je 
přílohou tohoto usnesení.
Hlasování:	 PRO: 10	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Návrh usnesení:
Usnesení č. 109/7/2024: Zastupitelstvo obce Výprachtice 

bere na vědomí rozpočtové opatření č. 8/2023, která je 
přílohou tohoto usnesení.
Hlasování:	 PRO: 10	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 110/7/2024: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje poskytnutí příspěvku na svoz a recyklaci textilu 
firmě Dimatex CS spol. s r.o., se sídlem Stará 24, Stráž nad 
Nisou, IČ: 43224245, ve výši 500,- Kč za 1 ks kontejneru 
za rok. Cena je včetně DPH.
Hlasování:	 PRO: 10	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 111/7/2024: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje Smlouvu o spolupráci s Pardubickým krajem, 
Komenského nám. 125, 532 11 Pardubice, IČO: 70892822 
na projekt Rozvoj Digitální technické mapy Pardubického 
kraje (DTM2). Smlouva se schvaluje dle předloženého 
návrhu, který je přílohou tohoto usnesení. Zastupitelstvo 
obce pověřuje starostu obce k podpisu všech dokumentů 
vyplývajících z této smlouvy.
Hlasování:	 PRO: 10	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 112/7/2024: Zastupitelstvo obce Výprach-
tice souhlasí s přijetím dotace z Operačního progra-
mu Životní prostředí 2021-2027 na realizaci projek-
tu „VÝPRACHTICE – ROZŠÍŘENÍ KANALIZACE MALÁ 
STRANA, HOBLOVNA A NA DOLE“ registrační čís-
lo CZ.05.01.04/01/23_043/0002513 v rámci výzvy 
05_23_043 Ministerstva životního prostředí. Dotace se 
poskytuje do výše 70% z celkových uznatelných nákladů, 
maximálně však ve výši 17 682 761,82 Kč. Celkové způ-
sobilé výdaje projektu jsou 25 261 088,32 Kč. Zastupitel-
stvo obce Výprachtice souhlasí s dofinancováním projektu 
z vlastních zdrojů. 
Hlasování:	 PRO: 10	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 113/7/2024: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
pověřuje starostu obce k uzavření smlouvy o dílo s vybra-
ným uchazečem firmou VPK Suchý s.r.o., se sídlem: Komen-
ského nám. 12, 281 44 Zásmuky, IČ: 27085201, vítězem 
výběrového řízení na akci: „VÝPRACHTICE – ROZŠÍŘENÍ 
KANALIZACE MALÁ STRANA, HOBLOVNA A NA DOLE“.
Hlasování:	 PRO: 10	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Návrh usnesení:  
Usnesení č. 114/7/2024: Zastupitelstvo obce Výprach-
tice schvaluje podání žádosti o dotace z rozpočtu Par-
dubického kraje v rámci programu Rozvoj infrastruktury  
v oblasti zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních 
vod 2024 na spolufinancování projektu „VÝPRACHTICE 
- ROZŠÍŘENÍ KANALIZACE MALÁ STRANA, HOBLOV-
NA A NA DOLE“. Zastupitelstvo obce Výprachtice pově-
řuje starostu obce k uzavření smlouvy o poskytnutí dotace  
s Pardubickým krajem, Komenského nám. 125, 532 11 Par-
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dubice, IČ: 70892822
Hlasování:	 PRO: 10	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 115/7/2024: Zastupitelstvo obce Výprachti-
ce schvaluje změnu přílohy č. 1 dodatku č. 3 smlouvy 
na provozování svozu, dotřídění a předání k recyklaci 
vytříděných složek komunálních odpadů ze dne 10. 10. 
2019 - ceníku platného od 1. 1. 2024 s firmou Komunální 
služby s.r.o. se sídlem 561 64 Jablonné nad Orlicí, Pod 
Vyšehradem 13, IČ: 60935863. Výše jmenovaná příloha 
č. 1 se schvaluje v textu dle předloženého návrhu, který 
se zakládá k tomuto usnesení.
Hlasování:	 PRO: 10	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 116/7/2024: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
souhlasí s vybavením domů čp. 7 a čp. 3 ve Výprachticích 
elektronickými poměrovými rozdělovači topných nákladů 
s dálkovým odečtem a rádiovým systémem zajišťujícím au-
tomatický sběr dat ze všech instalovaných přístrojů včetně 
portálových služeb s firmou ista Česká republika s.r.o, se 
sídlem Jeremiášova 947, 155 00 Praha 5, IČ: 61056758 
a to dle předložených cenových nabídek. Zastupitelstvo 
obce Výprachtice pověřuje starostu obce k uzavření po-
třebných smluv na výše uvedené práce a služby.
Hlasování:	 PRO: 10	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 117/7/2024: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje Rámcovou smlouvu na dovybavení domu čp. 
175 ve Výprachticích rádiovým systémem zajišťujícím au-
tomatický sběr dat ze všech již instalovaných přístrojů včet-
ně portálových služeb s firmou ista Česká republika s.r.o, 
se sídlem Jeremiášova 947, 155 00 Praha 5, IČ: 61056758. 
Smlouva se schvaluje dle předloženého návrhu, který je 
přílohou tohoto usnesení, včetně přílohy č. 1 - Dílčí smlou-
va o dílo na dodávku a montáž sběrnice dat a přílohy č. 2 
- Dohoda o využívání portálových služeb ISTA24.
Hlasování:	 PRO: 10	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 118/7/2024: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje Licenční smlouvu „k užívání softwarové aplika-
ce pro tvorbu a evidenci usnesení zastupitelstva obce“ se 
zhotovitelem Mgr. Miroslavem Pizurem, se sídlem Ziko-
va 606/10, 779 00 Olomouc, IČ: 07895607. Smlouva se 
schvaluje dle předloženého návrhu, který je přílohou to-
hoto usnesení, včetně přílohy č.1 – Smlouvy o zpracování 
osobních údajů (GDPR).
Hlasování:	 PRO: 10	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 119/7/2024: Zastupitelstvo obce Výprachti-
ce schvaluje cenu vodného pro rok 2024 ve výši 22,- Kč, 
včetně DPH 12% za 1 m3 a cenu stočného ve výši 49,- Kč 
za 1 m3 včetně  DPH 12%
Hlasování:	 PRO: 10	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 120/7/2024: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
souhlasí se splátkovým kalendářem pro paní K. Š. na uhra-
zení pohledávky za vodné a stočné za rok 2023 ve výši  
6 161,- Kč, předchozí roky 24 071,- Kč, celkem  

30 232,- Kč, a to následovně: březen, duben, květen, čer-
ven, červenec, srpen 2024 splátka ve výši 4 500,- Kč, září 
2024 splátka ve výši 3 232,- Kč, 
splátka je splatná vždy do 30. dne příslušného měsíce.
Hlasování:	 PRO: 10	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 121/7/2024: Zastupitelstvo obce Výprachti-
ce souhlasí s předloženou zprávou hlavní inventarizační 
komise o výsledku inventarizace v roce 2023 a zároveň 
schvaluje vyřazení nepotřebného majetku, dle návrhu li-
kvidační komise, který je přílohou tohoto usnesení. 
Hlasování:	 PRO: 10	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 122/7/2024: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje účetní závěrku Mateřské školy Výprachtice za 
rok 2023, a to dle předložených výkazů založených k to-
muto usnesení.
Hlasování:	 PRO: 10	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Návrh usnesení:  
Usnesení č. 123/7/2024: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje převedení zlepšeného hospodářského výsledku 
Mateřské školy Výprachtice za rok 2023 ve výši 27 983,77 
Kč do rezervního fondu této organizace pro rok 2024.  
Prostředky budou použity na provoz. Do fondu odměn se 
přiděluje 0 Kč .
Hlasování:	 PRO: 10	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 124/7/2024: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje účetní závěrku Základní školy Jindřicha Praveč-
ka, Výprachtice, okres Ústí nad Orlicí za rok 2023, a to 
dle předložených výkazů založených k tomuto usnesení. 
Zároveň bere na vědomí, že hospodářský výsledek je 0.
Hlasování:	 PRO: 10	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 125/7/2024:  Zastupitelstvo obce Výprachtice 
projednalo žádost Základní školy Jindřicha Pravečka, Vý-
prachtice, okres Ústí nad Orlicí o udělení výjimky z nej-
nižšího počtu žáků ve třídě a tuto výjimku schvaluje podle 
§ 23 odst. 3 a 4 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělává-
ní (školský zákon) na školní rok 2023/2024.
Zastupitelstvo obce Výprachtice povoluje výjimku z nej-
nižšího počtu žáků  v souladu se školským zákonem a 
prováděcím právním předpisem a zavazuje se, že uhradí 
zvýšené výdaje na vzdělávací činnost školy, a to nad výši 
stanovenou krajským normativem.
Hlasování:	 PRO: 10	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 126/7/2024: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje předsedům a členům výborů a komisí, kteří ne-
jsou členy zastupitelstva obce, měsíční odměny ve stejné 
výši jako předsedům a členům výborů a komisí, kteří jsou 
členy zastupitelstva.
Hlasování:	 PRO: 10	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 127/7/2024: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
souhlasí s provedením úpravy hasičské stříkačky PS 12, 
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Upozorňujeme občany na informaci z ORP Lanškroun  
k zákazu provozu kotlů na pevná paliva. 

Ve zkratce – kotle v domácnostech s emisní třídou  
1. a 2. se mohou provozovat pouze do 31. 8. 2024. Pokud 
tento zdroj provozuje podnikající subjekt, 
tak od 1. 1. 2022 nesmí tento typ zdroje 
také již provozovat.

Po termínu 31. 8. 2024 se na celém na-
šem ORP rozběhnou kontroly zdrojů na 
pevná paliva tak, jak požaduje MŽP.
Kotlíkové dotace

Letos je pravděpodobně poslední mož-
nost, kdy mohou naši spoluobčané žádat 
o Kotlíkové dotace – program je nyní zací-
lený na „nízkopříjmové domácnosti“, kam 
spadá zejména početně významná skupina 
seniorů. Příjem žádostí ukončí Pardubický 
kraj v srpnu letošního roku a Krajský úřad 
Pardubického kraje je připravený všem ža-
datelům pomoci s nutnou administrativou.

KOTLE NA PEVNÁ PALIVA - 1. A 2. TŘÍDA ZÁKAZ POUŽÍVÁNÍ OD 31. 8. 2024  
A KOTLÍKOVÉ DOTACE

Kotle na pevná paliva - 1. a 2. třída - zákaz 
používání od 31.8.2024 a Kotlíkové dotace 

 

Upozorňujeme občany na informaci z ORP Lanškroun k zákazu provozu kotlů 
na pevná paliva.  

Ve zkratce – kotle v domácnostech s emisní třídou 1. a 2. se mohou provozovat 
pouze do 31.08.2024. Pokud tento zdroj provozuje podnikající subjekt, tak od 
01.01.2022 nesmí tento typ zdroje také již provozovat. 

Po termínu 31.08.2024 se na celém našem ORP rozběhnou kontroly zdrojů na 
pevná paliva, tak jak požaduje MŽP. 

Kotlíkové dotace 

Letos je pravděpodobně poslední možnost, kdy mohou naši spoluobčané žádat o 
Kotlíkové dotace – program je nyní zacílený na „nízkopříjmové domácnosti“, 
kam spadá zejména početně významná skupina seniorů. Příjem žádostí ukončí 
Pardubický kraj v srpnu letošního roku a Krajský úřad Pardubického kraje je 
připravený všem žadatelům pomoci s nutnou administrativou 

Veškeré informace ke kotlíkovým dotacím Pardubického kraje naleznete zde: 

Telefonní konzultace – Ing. Eva Izáková na tel.: 466 026 325 
Pardubický kraj - Kotlíkové dotace (pardubickykraj.cz) 

 

pro JSDH Koburk, dle předložené cenové nabídky firmou 
Ing. Vítězslav Gronych, se sídlem: Okružní 226, 789 91 
Štíty, IČO: 01838181 v ceně max. 170 000,- Kč s DPH.
Hlasování:	 PRO: 10	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 128/7/2024: Zastupitelstvo obce Výprachti-
ce schvaluje záměr prodeje pozemků ppč. 3301/4 a částí 
pozemků, které budou odděleny GP ze stávajících par-
cel ppč. 3148/73, 3181 a 3182/1, vše v k.ú. Výprachtice. 
Záměr se schvaluje na žádost. Na oddělované části bude 
pořízen GP na náklady žadatelů.
Hlasování:	 PRO: 10	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 129/7/2024:Zastupitelstvo obce Výprachtice 
ruší své usnesení č. 93/6/2023 ze dne 29. 11. 2023.
Hlasování:	 PRO: 10	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 130/7/2024: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje obecně závaznou vyhlášku, kterou se stanovují 
pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství v obci 
Výprachtice. OZV se schvaluje podle předloženého návr-
hu, který je přílohou tohoto usnesení.
Hlasování:	 PRO: 10	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Diskuze
Paní ředitelka poděkovala obci za podporu a za schválení 
udělení výjimky z nejnižšího počtu žáků.
Vyjmenovala aktivity dětí na soutěžích. 

Tento dokument je upraven v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb.  
v platném znění, o ochraně osobních údajů. Osoby, které jsou k tomu 
oprávněny podle zákona č. 128/2000 Sb. v platném znění, o obcích, 
mohou přijít a nahlédnout do nezkrácené verze usnesení, která je za-
ložena na OÚ Výprachtice.

Obecní úřad upozorňuje,
že termín úhrady poplatku

(pro fyzické osoby 650,- Kč) 
za likvidaci 

komunálního odpadu 
je nejpozději

30. dubna 2024.

Obecní úřad 
upozorňuje,

že termín úhrady 
poplatku ze psa je 

30. dubna 2024

Veškeré informace ke kotlíkovým dotacím Pardubické-
ho kraje naleznete zde:

Telefonní konzultace – Ing. Eva Izáková, 
tel.: 466 026 325
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ZPRÁVY Z MATEŘINKY

Výlet do Skipi Funparku
V pátek 26. ledna jsme se vydali do zábavního centra 

Skipi v Letohradě, což je pro naši školku již tradicí, a opět 
se k nám přidali kamarádi z Mateřské školy z Albrech-
tic. Funpark je multifunkční dětská herna s komplexním 

pohybovým a relaxačním zázemím pro děti. Jednotlivé 
atrakce jsou navrženy tak, aby děti bavily a zároveň jim 
pomáhaly rozvíjet pohybový potenciál. Děti tak mohly vy-
zkoušet trampolíny, které měly snad největší úspěch, dále 
také přízemní lanové centrum, prolézací hrad, dráhu pro 
šlapací káry, skluzavky a spoustu dalšího. Oddělení pro 
věkově mladší děti třída Koťátek ani nepotřebovala, neboť 
našly vyžití ve velké herně, která pro ně byla atraktivnější 
a zábavnější. Dětem jsme tak zpestřili páteční dopoledne, 
které se náramně vydařilo.

Návštěva 1. třídy
V rámcovém programu máme zahrnuté téma - Půjdu  

k zápisu. Kromě různých her, činností a rozhovorů vždy 
nahlédneme do 1. třídy ZŠ. I letos jsme byli zvědaví, co se 
za půl roku bývalí kamarádi ze školky už naučili. Přečet-
li příběh o rodině Veselé, ukázali nám detektivní počítání, 
vyplnili zimní křížovku na tabuli a hledali zadaná slova na 
papírcích. Pro předškoláčky si paní učitelka  připravila sklá-
dání puzzle a vyhlásila pátrací akci po ukrytých trpaslících, 

které jsme si směli nechat. Na konec jsme prvňáčkům za 
jejich píli předali dáreček a paní učitelce Katzerové děkuje-
me za velmi milou a přínosnou zkušenost se školou.

Návštěva lékařské ordinace
V rámci tématu: Hádej, čím jsem..., které patří u dětí ve 

školce k velice oblíbeným, a to především kvůli návště-
vám různých pracovišť, kde mají možnost zjistit zajimavé 
informace přímo od odborníků na danou profesi. V úterý 

13. února jsme navštívili 
lékařskou ordinaci, kde 
na nás po domluvě če-
kala zdravotní sestřička 
paní Vaníčková, mamin-
ka Vítka Vaníčka. Děti 
měly možnost seznámit 
se s prostředím ordina-
ce, zblízka si prohlédly 
fonendoskop a mohly si 
poslechnout tlukot srd-
ce kamaráda, zdravotní 
sestřička změřila všem 
teplotu, podívala se jim 

do krku, ukázala jim přístroj na měření srdečního tepu  
a okysličení krve v těle, mohly si prohlédnout a osahat vel-
kou injekční stříkačku na proplachování uší, která je zaujala 
asi nejvíce. Jedna paní učitelka se dokonce obětovala, aby 
měly děti názornou ukázku, a nechala se píchnout do prstu 
kvůli zjištění hladiny cukru v krvi. Děti se tak přesvědčily, 
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že to opravdu nic není a nemusí mít z injekcí a lékařského 
prostředí strach. Tímto paní Vaníčkové děkujeme za milé 
přijetí a opět zajímavou besedu.

Další exkurze:
Návštěva Konzumu

Na další profesi jsme se vydali do místního Konzumu, kde 
si děti prohlédly regály s vyrovnaným zbožím, popovídaly 
si s usměvavými prodavačkami a společně jsme nakoupili 
několik drobností. 

Návštěva školní jídelny
Zajímavá byla pro děti i návštěva školní jídelny. Milé 

a vlídné kuchařky ukázaly dětem kuchyňské spotřebiče, 
které potřebují k výkonu svého povolání a používají je  
k uvaření všech dobrot, jež nám v poledne zavoní na na-
šich talířích.

Návštěva pošty
Také místní pošta vyzývá  

k nahlédnutí. Marečkova mami-
minka, paní Matyášová, si pro děti 
připravila obálku, známku a razít-
ko. Ochutnávka známkového le-
pidla nebyla nic moc, ale olíznout 
a nalepit známku musel každý, 
kdo si pak chtěl vyzkoušet otisk-
nout pošťácké razítko. Ve svých 
obálkách děti našly překvapení  
v podobě různých nálepek a pří-
věšku na klíče. Dále jsme poslali 
balíček, obkoukli nabídku k prodeji  
a zakoupili pexeso a dřevěnou skládanku domečku České 
pošty. Děkujeme paní poštmistrové za příjemnou atmosféru.

Návštěvy byly báječné, poučné a všem děkujeme za čas 
a milý a ochotný přístup.

Divadélko Jójo
Ve středu 14. 2. naši školku navštívilo opět Divadélko Jójo. 

S jakým představením tentokrát? Pohádka byla nejen o kaši, 
ale i o skromnosti, závisti, dobrotě, lakotě, zkrátka o všech 
dobrých i zlých vlastnostech. S Aničkou jsme si zazpívali 

písničku „Černé oči jděte spát“ a rozpohybovaly se v „pta-
čím rytmu“. „Znáte nějaká kouzelná slovíčka?“ ptaly se di-
vadelnice. „A budou fungovat i na náš hrneček?“ To s Anič-
kou vyzkoušely děti v pohádce: Hrnečku, vař! A vážně..., 
kouzelná slovíčka na hrneček fungovala. S dobrou náladou  
a úsměvem na tvářích jsme se s divadélkem rozloučili a těší-
me se na další pohádku, která nás čeká koncem dubna.

Zápis do MŠ
Zápis do Mateřské školy ve Výprachticích na školní rok 

2024/2025 se uskuteční ve čtvrtek 9. května 2024 v době 
od 10:00 do 15:00 hodin. Tiskopisy k vyplnění si může-
te vyzvednout v MŠ od 24. dubna 2024 nebo vytisknout  
z webových stránek školky. 

Karneval
Karneval patří k nejoblíbenějším akcím ve školce. I letos 

musely maminky včas začít, aby dětem obstaraly jejich 
vysněný kostým. Nám učitelkám už zbývá jen maličkost 
- celou událost naplánovat a rozveselené i rozdováděné 
děti „ukočírovat“. Hlavní je hra, ale i v kostýmech je po-
třeba vykonávat vzdělávací činnost. Smyslové vnímání 
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čka. Fotogenickou kreativitu předvedly při pózování v do-
mečku pro šmouly a následném focení. Hbitost dětských 
prstíků jsme mohli sledovat při vyšívání písmene, či navlé-
kání korálků při zdobení vlasů klauna. I chuťové buňky 
si přišly na své při ochutnávce řepných sušenek od paní 
Hany Krátké. Karnevalové veselí jsme zakončili promená-
dou masek a rozdáním diplomů.

Soutěž s Regionální učebnicí
Třída Motýlků se opět zapojila do soutěže, která byla 

tentokrát vázána na lekci Posel jara - bledule jarní, ta je  
u nás chráněná a patří mezi první na jaře kvetoucí rostliny. 

Námětem pro výtvarné zpracování tématu nám byly pro-
cházky, čtení encyklopedií a prohlížení rostlinky lupou. 
Pod rukama šikovných výtvarnic tak rozkvetly jarní obráz-
ky. Za umístění v soutěži blahopřejeme Verunce Kuběn-
kové, Kristýnce Matějkové a Emilce Petr.

Kolektiv MŠ

ZŠ JINDŘICHA PRAVEČKA, VÝPRACHTICE

bylo rozvíjeno se zavázanýma očima, kdy děti hmatem 
hledaly provázek s bonbónem a poté ho musely přestři-
hnout nůžkami. Hodem míčkem na cíl zase uvolňovaly 
ramenní a loketní kloub. Odhad vzdálenosti trénovaly  
s golfovou holí a trefou do klaunských branek. Dechové 
schopnosti zase využívaly při třídění barviček pomocí br-

Lyžařský výcvik žáků 1. stupně
Jako v každém školním roce i letos proběhl lyžařský vý-

cvik žáků 1. stupně. Tentokrát jsme náš plán uskutečnit 
týdenní kurz v měsíci únoru museli vzhledem k předpově-
di počasí změnit. Nadprůměrné teploty, které 
meteorologové na druhý měsíc v roce předpo-
vídali, vedly k rozhodnutí vedoucího kurzu, 
že si raději zalyžujeme alespoň poslední tři 
dny na konci měsíce ledna a na začátku února 
než vůbec. Rozhodnutí přišlo v pondělí 29. 1. 
2024 doslova z minuty na minutu, a tak připra-
vit se na lyžák již od úterý 30. 1. 2024 bylo pro 
někoho náročnější. Děkuji tímto za součinnost 
rodičům žáků, žákům samotným i vedení ško-
ly.  V tomto školním roce došlo ještě k jedné 
podstatné změně a to, že kurzu se zúčastnili 
nejen žáci 3. – 5. ročníku, ale také druháčci. 
Někdo se s lyžemi seznamoval poprvé, někdo 
své lyžařské dovednosti zlepšoval. Podmínky 
pro lyžování nebyly zcela na jedničku, ale za 
tři dny dokázali sjet sjezdovku TJ Čenkovice 

všichni. Děkuji lyžařským instruktorům paní Romaně Pro-
kopové, paní Janě Petr, paní Petře Knápkové a panu Petru 
Grossmannovi za vedení žáků. Velké poděkování patří 
panu starostovi Luďku Skalickému a zaměstnancům obce 
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za zajištění dopravy lyžařů do Čenkovic. Slova díků náleží 
také panu Betlachovi za všezahrnující servis na sjezdovce.

Výcviku se zúčastnilo celkem 27 žáků, kterým se dle 
jejich reakcí kurz líbil a bavil je. Doufám, že v příštím 
roce budou sněhové podmínky lepší než letos a užijeme 
si „lyžovačku“ celý týden. Na všechny příznivce tohoto 
zimního sportu se v roce 2025 těším. 😉

Mgr. Žaneta Fiebigerová
vedoucí lyžařského výcviku

Karneval
V úterý 27. 2. si první a druhá třída uspořádaly KARNE-

VAL. Ráno místo žáků přišli do třídy čertíci, komiksové 

postavy, piráti, princezny, policisté a další masky. Společ-
ně jsme se naučili karnevalovou píseň, zahráli si v tělo-
cvičně různé hry, tancovali a na závěr jsme vyhodnotili 
nejzdařilejší masky. Den nám utekl jako voda, vzpomínky 
a fotografie nám ale v paměti zůstanou… 😊

Mgr. Jana Petr  

Knihovna v naší škole
Otevřeli jsme novou školní knihovnu. Největší zásluhy 

na jejím vybudování má Zuzana Pfeiferová. Ona vymysle-
la a navrhla, jak by mohla vypadat.

I žáci přispěli pomocí. Nosili, přenášeli a rovnali. A jak 
vše dopadlo? Knihy jsou v regálech a čekají na žáky, až 
si je zapůjčí. Věříme, že se z naší knihovny stane nejen 
studovna, ale i místo, kam si půjdou žáci odpočinout, kde 
získají nové informace, vědomosti. Díky knihám se mo-
hou stát součástí příběhů a zažívat různá dobrodružství. 

Co říct závěrem? Použijeme citát J. A. Komenského.
„S pomocí knih se mnozí stávají učenými i mimo školy. 

Bez knih nebývá učený nikdo ani ve škole.“

Knihovnu jsme mohli zprovoznit jen za podpory zřizo-
vatele. Děkujeme.

Mgr. Romana Prokopová

Lyžařský kurz II. stupně 2024
Lyžařský kurz druhého stupně se uskutečnil na svazích 

Horského resortu Dolní Morava. Ve velmi dobře připrave-
ném středisku jsme měli navzdory počasí slušné podmín-
ky pro výuku.

Ke kurzu se přihlásilo 28 žáků. Výuka byla rozšířena 
o snowboarding, který využilo aktivně 12 žáků. V rámci 
kurzu byli žáci obeznámeni s technikou sjezdového ly-
žování a snowboardingu a žáci byli dále seznámeni se 
základní údržbou lyžařské výzbroje a technikou mazání 
lyží, základními pravidly chování na horách a pravidly FIS 
platnými na sjezdových tratích. 

Výcvik byl rozdělen do čtyř družstev. Lyžaře vedla paní 
ředitelka a další instruktoři, snowboardisty měla na staros-
ti paní Kateřina Chládková a já. Nejnáročnější první den 

zvládli všichni téměř skvěle. Začínající lyžaři se dostali 
sedačkou až na vrchol. Ve velkých pokrocích pokračova-
li i v následujících dnech. Snowboardisté byli rozděleni 
také do dvou družstev. Někteří prokazovali velké pokroky 
hned v prvních minutách. 

Počasí nám moc nepřálo. První den jsme zaznamenali 
deštivé počasí. Během deštivých přeháněk jsme ale nele-
nili a pilně se učili. Podmínky pro nácvik techniky nebyly 
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ideální, sníh byl hrubozrnný, těžký a mokrý.
Během kurzu jsme nemuseli řešit žádné vážnější ká-

zeňské problémy. Během snowboardového výcviku došlo  
k poranění pravého zápěstí u jednoho z účastníků, který 
následně musel kurz opustit.

Chtěl bych touto cestou moc poděkovat paní Kateřině 
Chládkové a panu Danielu Žáčkovi za výbornou práci  
a pomoc.

Mgr. Petr Grossmann

Jsme nejúspěšnější škola
Jsme nejúspěšnější základní škola na Orlicku dle výsled-

ků přijímaček z let 2017 až 2023! 
Orlický deník získal zajímavá data, která prozrazují,  

z jakých základních škol na Orlickoústecku zvládají žáci 
nejlépe přijímací testy na střední školy. Pro řadu rodičů 
to může být překvapivé zjištění. Údaje jsou z let 2017 až 
2023 a týkají se přijímaček z matematiky a českého jazyka 
na čtyřletá studia.

Nejúspěšnější školy na Orlicku dle výsledků přijímaček  
v matematice a v českém jazyku (v procentech)
v matematice:

ZŠ Jindřicha Pravečka, Výprachtice 52,91 %
ZŠ Vincence Junka, Dolní Čermná 50,43 %
ZŠ a MŠ Tatenice 48,19 %
ZŠ Horní Čermná 46,04 %
ZŠ Komenského 11, Ústí nad Orlicí 45,42 %

v českém jazyku: 
ZŠ Horní Čermná 59,25%
ZŠ Jindřicha Pravečka, Výprachtice 59,15%
ZŠ Komenského 11, Ústí nad Orlicí 58, 78%
ZŠ Javornického, Vysoké Mýto 58,17%
ZŠ Libchavy 56,82%

Jak a podle čeho jsme vybírali nejlepší školy? Co zna-
menají čísla u škol?

Jde o průměrné procento dobře vyřešených úkolů z ma-
tematiky nebo českého jazyka na dané škole v přijímacích 
testech za posledních pět let. Číslo 50.00 tedy znamená, 
že žáci vyřešili v průměru polovinu přijímacího testu.

Do výběru jsme zahrnuli všechny školy z daného okre-
su, které měly minimálně 20 žáků v devátých třídách, kteří 
dělali přijímací testy.

Kvůli relevanci dat jsme se zaměřili pouze na přijímací 
zkoušky na čtyřletá studia (téměř 90 procent všech) a vyne-
chali jsme přijímačky na víceletá gymnázia. 

Získaná data pochází z přijímačky.cz Cermat. 
A náš názor? 
Nezáleží na velikosti školy, ale na preciznosti ve výuce. 

I malá škola může poskytovat stejně dobré vzdělání jako 
školy velké. 

Zdroj:ORLICKY.DENIK.CZ

A náš recept na úspěchu u přijímaček?
Úspěšnost spočívá v každodenní práci všech učitelů 

naší školy. V devátém ročníku jsou navíc otevřeny zájmo-
vé útvary cvičení z ČJ a cvičení z M, které jsou zaměřeny 
na přípravu na přijímací zkoušky. 

O tyto zájmové útvary je z řad žáků velký zájem.
Mgr. Romana Prokopová

Okresní kolo v basketbalu
Okresní kolo v basketbalu žáků šestých a sedmých tříd 

uspořádala Základní škola z Jablonného nad Orlicí. Na 
turnaj přijelo pět týmů. Pan učitel Ježek připravil výborný 

turnaj v pořádné tělocvičně. Naši žáci nezačali moc dobře, 
první porážka byla trochu smolná a ve druhém zápase jsme 
narazili na výborně připravený tým z Králík. V dalších dvou 
zápasech se naše družstvo rozkoukalo a začalo hrát výraz-
ně lépe. Po výhře nad družstvem z Horní Čermné a remíze 
s Jablonným obsadili naši mladší žáci krásné třetí místo.

Mgr. Petr Grossmann

Cena děkana Fakulty chemicko-technologické 
Univerzity Pardubice 
a Cena děkana Přírodovědné fakulty Univerzity 
Hradec Králové 
na ZŠ J. Pravečka Výprachtice

Asociace pro mládež, vědu a techniku AMAVET, z. s. 
společně s Pardubickým krajem, Univerzitou Pardubice, 
Krajskou hospodářskou komorou a dalšími spolupořada-
teli uspořádala ve školním roce 2023/2024 již XVI. ročník 
soutěže Festival vědy a techniky po děti a mládež v Par-
dubickém kraji.     

Cílem této soutěže je podněcovat co nejvíce žáků zá-
kladních a středních škol prostřednictvím řešení konkrét-
ních vědeckých a technických projektů k odhalování  
a rozvíjení jejich tvůrčích schopností a schopnosti svoji 
práci prezentovat odborné i široké veřejnosti. 

Krajské kolo se uskutečnilo 7. a 8. března 2024 ve vý-
stavním centru IDEON v Pardubicích. 

Přes nástrahy okresních kol tohoto klání se kvalifikoval 
do krajského kola projekt Lucie Jandejskové (8. třída) Re-
akce kvasinek na kovy. 

V kategorii Junior, 
což jsou práce žáků ZŠ  
a odpovídajících ročníků 
gymnázií ji čekala konku-
rence dalších 60 projektů 
z celého Pardubického 
kraje. V této konkurenci 
byl projekt Lucie Jandej-
skové oceněn cenou dě-
kana Fakulty chemicko-
-technologické Univerzity 
Pardubice, Cenou děkana 
Přírodovědné fakulty Uni-
verzity Hradec Králové 
a získal právo účasti na 



strana 12

Výprachtické noviny březen - duben 2024

Demontáž a instalaci nových světel provedl pan Skalic-
ký. Tímto mu velice děkujeme.

Mgr. Romana Prokopová

Stiga hokej
Na druhém stupni se opět předávaly ceny za umístění  

v extralize hokeje Stiga.

Již popáté si hlavní cenu za velké vítězství odnesl Josef 
Skalický z devátého ročníku, který ve finálové sérii porazil 
svou sestru Terezu z ročníku sedmého. Třetí místo obsadil 
žák osmého ročníku Radek Báča.

Nyní je již v plném proudu turnaj extraligy i druhé ligy 
za druhé pololetí.

Mgr. Michal Moravec, ředitel extraligy

krátkodobé studijní stáži ve Franci.
Gratulujeme a děkujeme za vzornou reprezentaci školy 

i obce.
Mgr. Jiří Formánek

Zdravá 5
Do naší školy zavítala paní školitelka z nadace Albert. 

Zdravá 5 je projekt, který ukazuje dětem zásady zdravé 
výživy. Opírá se pět základních pilířů. Žáci se dozvěděli 
složení potravin a také si zkusili připravit nějaké dobroty.  
Všem se jejich pokrm povedl a mohli se pochlubit krás-
ným oceněním.

Mgr. Petr Grossmann

Prostředí školy opět vylepšeno
V naší škole došlo v posledních zimních měsících k vý-

měně světel na chodbách školy. Stávající již nesplňovala 
normy, proto byla nahrazena profesionálními slim lineár-
ními LED svítidly Samsung. Chodby se doslova rozzářily. 
Díky novým svítidlům uspoříme za energii ve škole.

Postupně budeme vyměňovat světla i v učebnách. 

Informace pro nové pacienty – novorozence
Pro maminky - před porodem

Pokud hledáte pro své ještě nenarozené děťátko lékaře, kon-
taktujte nás s předstihem, což znamená již během druhého či 
třetího trimestru těhotenství. Na náš e-mail ordinace.jareso- 
va@gmail.com nám zašlete žádost o registraci novorozence, 
uveďte zde předpokládaný termín porodu, jméno a příjmení 
maminky, dále příjmení, které bude užívat miminko, telefo-
nické údaje na maminku i tatínka, adresu bydliště a pojišťovnu 
maminky (miminko má po narození stejnou) i případné komp-
likace v těhotenství. Pokud máme volnou kapacitu, domluvíme 
se s Vámi na termínu, kdy naši ordinaci navštívíte, prohlédnete 
si prostory a řekneme si pár základních organizačních informací.

Po porodu
Když se miminko narodí, pošlete nám na e-mail zprávu. 

Uveďte datum narození, jméno a váhu děťátka. Další e-mail 
zašlete ve chvíli, kdy vás z porodnice propustí a my si s Vámi 
domluvíme první návštěvu, která má proběhnout nejpozději 
48 hodin od propuštění, záleží na okolnostech. První návště-
va nyní probíhá v ordinaci, bohužel již není v našich silách 
navštívit vás doma. Lékařka dítě vyšetří, projde dokumenta-

ci, kterou si dítě z porodnice přináší, ošetří pupeční pahýl, 
případně dá doporučení k dalším vyšetřením. Sestry poradí 
mamince s kojením i péčí, založí novému pacientovi zdra-
votní dokumentaci a informují maminku o další preventivní 
prohlídce v poradně.

Kojenecká poradna probíhá ve 2. týd., 6. týd., 3. měs, 4. 
měs., 6. měs., 8. měs., 10. měs., 12. měs. a 18. měs. Dále si 
děti zveme na prohlídky ve 3,5,7,9,11,13,15,17 a 19ti letech.

Očkování
Očkování Vašich dětí se řídí očkovacím kalendářem, o termí-

nech vakcinace u miminek jste vždy informování v předcháze-
jící poradně. Nově požadujeme od všech našich nově přijatých 
pacientů absolvování všech povinných očkování v řádném 
termínu (jedná se o tyto vakcíny: Infanrix Hexa, M-M-R Vax-
Pro, Boostrix, Adacel Polio). Je to zejména proto, že očková-
ní, jehož základním významem je předcházení některým in-
fekčním nemocem, je důležitou součástí zdravotní prevence,  
a to nejenom pro jednotlivce, ale i pro celou populaci. Výhody 
očkování mnohonásobně převažují jeho rizika, která jsou na-
víc zanedbatelná v porovnání s riziky spojenými se samotným 
infekčním onemocněním u neočkovaného jedince.

DĚTSKÁ ORDINACE
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INFANRIX HEXA – očkování proti záškrtu, tetanu, černému 
kašli, invazivnímu onemocnění způsobenému Haemophilem 
influenzae, dětské obrně a žloutence typu B (ve schématu 2+1 
2. dávka za 2 měsíce od 1. dávky, 3.dávka nejdříve 6 měsíců 
po 2.dávce) Očkování zahajujeme v 9. týdnu života.

M-M-R VaxPro – očkování proti spalničkám, zarděnkám  
a příušnicím. 1. dávka nejdříve od 13ti měsíců věku, nejpozději 
do 18. měsíce. 2. dávka mezi 5. a 6. rokem věku.

BOOSTRIX - přeočkování proti záškrtu, tetanu, černému 
kašli. Při preventivní prohlídce v 5ti letech, nejpozději do  
6. narozenin.

ADACEL POLIO - přeočkování proti záškrtu, tetanu, černé-
mu kašli, dětské obrně. Ve věku od 10ti do 11ti let.
Očkování TBC (Tuberkulóza)

BCG vakcina SSI - očkování proti tuberkulóze. Dnes již pou-
ze u rizikových dětí s indikací – v porodnici vyplňujete pří-
slušný dotazník. Očkuje se od 4. dne do 6ti týdnů věku nebo 
potom později, po aplikaci základního očkování Hexavakcí-
nou. Očkování provádí kalmetizační středisko Hradec Králové 
nebo Pardubice dle dostupnosti vakcíny. Nejdříve se do před-
loktí aplikuje Mantoux II test (pondělí), poté za 3 dny (čtvrtek) 
se při negativním výsledku provede očkování do levého ramín-
ka. Na žádost rodičů toto očkování dnes již není dostupné.

U nás v ordinaci poskytujeme širokou škálu nepovinných 
očkování, pro bezpečnější život vašich dětí.

ROTARIX – průjmová onemocnění často provázená zvra-
cením a horečkami je možné preventivně omezit díky očko-
vání proti rotavirovým gastroenteritidám vakcínou Rotarix. 
Zahájení tohoto očkování je v 6ti týdnech a jedná se o vak-
cínu podávanou per os (rovnou do úst) bez nutnosti aplika-
ce injekce. Aplikuje se ve 2 dávkách v intervalu 1-2 měsíců. 
Tuto vakcínu si hradí rodič sám a na pojišťovně potom žádá 
o příslušný příspěvek. Aktuální cena bude sdělena v ordinaci, 
řádově je to kolem 3000 Kč za obě dávky.

PREVENAR 13 - je pneumokoková vakcína, která se podává 
dětem ve věku od 6 týdnů k ochraně proti takovým onemocně-
ním jako jsou: meningitida (zánět mozkových blan) nebo bak-
teriémie (bakterie v krevním oběhu), pneumonie (zápal plic) 
a infekce ucha, způsobenými 13 typy bakterie Streptococcus 
pneumoniae u kojenců, dětí a dospívajících. Díky svému slože-
ní pomáhá vytvořit protilátky proti 13 sérotypům pneumokoka, 
včetně nebezpečných sérotypů 3 a 19A, které již několik let 
patří k nejčastějším původcům invazivního pneumokokového 
onemocnění v ČR. Očkování nejčastěji zahajujeme v 9. týdnu 
života, současně s aplikací vakcíny Infanrix Hexa ve schéma-
tu 2+1 (2. dávka za 2 měsíce od 1. dávky, 3.dávka nejdříve  
6 měsíců po 2.dávce). Vakcínu z části hradí pojišťovna, na vás 
je doplatek cca 500 Kč za jednu dávku.

SYNFLORIX - pneumokoková vakcína, proti 10 typům, 
plně hrazená pojišťovnou (bez doplatku).

BEXSERO – očkování proti invazivnímu meningokokové-
mu onemocnění, které každoročně stojí za desítkami úmrtí 
nejmenších dětí a dospívajících způsobených meningo-
kokem kmene Neisseria meningitis B. Očkováním může-
te své dítě ochránit. Pro plné hrazení pojišťovnou musí být 
dodržena podmínka, že očkování je zahájeno do dovršení 
12tého měsíce věku. Očkuje se ve schématu 2+1 (2. dávka za  
2 měsíce od 1. dávky, 3.dávka nejdříve 6 měsíců po 2.dávce).  
U nás očkování zahajujeme obvykle ve 3. měsíci života, 
nebo po dohodě s rodiči v některém z pozdějších měsíců. 
U tohoto očkování častěji dochází ke zvýšení teploty v den 
podání nebo den po něm, proto vždy před aplikací injekce 
nebo těsně po ní doporučujeme podání antipyretik, čímž lze 
významně snížit intenzitu horečnatých reakcí.

NIMENRIX – očkování proti ostatním A,C,W135,Y, 
nejčastěji se vyskytujícím, kmenům meningokoka. Plně 
hrazeno pojišťovnou, pokud je injekce aplikována do  
2. narozenin dítěte. Jedna dávka stačí na ochranu pokrý-
vající celý dětský věk. U nás u nejmenších očkujeme v 
18ti měsících. U tohoto očkování častěji dochází ke zvý-
šení teploty v den podání nebo den po něm, proto vždy 
před tímto očkováním nebo těsně po něm doporučujeme 
podání antipyretik, čímž lze významně snížit intenzitu ho-
rečnatých reakcí.

Další organizační informace
✓ Až vám přijde rodný list vašeho děťátka, pošlete nám e-mai-

lem rodné číslo a jméno dítěte, abychom mohli dokončit 
registraci u nás. Poté dítě neprodleně přihlaste na zdravotní 
pojišťovně.

✓ Do poradny jste s miminkem vždy zvaní předem, takže ve 
chvíli, kdy od nás odcházíte, máte v ruce datum, kdy přijdete 
příště, co mimiko čeká a případně i to, co máte mít s sebou.

✓ Od tří let věku zveme k povinným očkováním a preven-
tivním prohlídkám prostřednictvím e-mailu, ve výjimečných 
případech telefonicky formou SMS.

✓ Každou další návštěvu v naší ambulanci je potřeba vždy 
objednat. Ideální forma komunikace mezi námi je prostřed-
nictvím emailu. Pokud máte dotaz, dítě je nemocné nebo 
potřebujete vyplnit nějaký formulář, napište nám, my odpo-
víme a vždy se domluvíme! Do emailu nezapomeňte uvádět 
celé jméno a příjmení dítěte, rychleji se potom zorientuje-
me, o koho se jedná a stručně popište, s čím vám můžeme 
pomoci. Pokud je děťátko nemocné, napište jaké má potíže, 
kolik je teplota a jak dlouho už trvá.

✓ Od 2. týdne věku života je nutné dávat dětem vitamín D 
a to po celou dobu prvního roku. Dáváme 2 kapky denně. 
My předepisujeme recept na Vigantol, některým maminkách 
nevyhovuje, proto můžete nahradit 2 kapkami vitamínu D 
od firmy Terezia, Vitashine nebo Jamieson.

KONTAKTNÍ INFORMACE:
e-mail: ordinace.jaresova@gmail.com (pro objednávky a kon-
zultace čehokoliv a kdykoliv)
webové stránky: doktorka-jaresova.cz (pro konkrétní infor-
mace a odkazy)
Facebook profil: Ordinace Radmila Jarešová (pro nejaktuál-
nější informace od nás pro vás)
tel: 465 642 430 - ordinace Jablonné nad Orlicí (pro neod-
kladné dotazy)
tel: 464 620 433 - ordinace Výprachtice (pro neodkladné dotazy)
mobil: 739 712 396 (pro komunikaci s těmi, kteří nemají 
emailovou adresu)

Horká linka kojení (Orlickoústecká nemocnice) 
tel: 465 710 340
Mudr. Novotná (Dolní a Horní Čermná) při zástupu objedná-
ní pouze na tel: 608 800 869
Mudr. Remešová (Jablonné nad Orlicí) při zástupu objednání 
pouze na tel: 721 930 615

ORDINAČNÍ DOBA:
Pondělí: 	 7:00 – 11:00 12:00 – 18:00
Úterý: 	 7:00 – 11:30
Středa: 	 7:00 – 12:30
Čtvrtek: 	 7:00 – 11:00 12:00 – 15:30 (Výprachtice)
Pátek: 	 7:00 – 11:30

VŽDY JE POTŘEBA SE OBJEDNAT!
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RETRO
80’-90’party

27.4. 20:0027.4. 20:00

Sál hostinec u JanaSál hostinec u Jana
VýprachticeVýprachtice

Do 22h velký panák za 10  Do 22h velký panák za 10  

porádáporádá

V dobovém kostýmu vstup ZDARMAV dobovém kostýmu vstup ZDARMA

Vstupné 150  Vstupné 150  ,-,-

,-,-
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MUDr. Jarešová, dětská ambulance oznamuje, 
že nebude ordinovat 

ve čtvrtek 2. května a v pátek 3. května 2024
Pouze neodkladné, akutní případy ošetří 

MUDr. Remešová v Jablonném n. O. 
po předchozí telefonické domluvě.

OMALOVÁNKY, DOPLŇOVAČKY


